سرچشمه تاریخی پیدا شدن مفهوم مشروطیت در ایران چنین است:

ناپلئون پادشاه فرانسه در ۱۷۹۸ مصر را تصرف کرد و برای دستیابی به هندوستان از راه زمینی نقشه کشید. بنابراین، قدرت‌های بزرگ اروپا (فرانسه، انگلیس و روسیه) به ایران متوجه شدند و عباس میرزا، شاهزاده قاجاری و هم‌کارش میرزا ابوالقاسم قائم مقام (م ۱۲۵۱ ق / ۱۸۳۵ م) دریافتند که پیشرفت‌های علمی و فنی در جنگ و دیگر ویژگی‌های زندگی، به برتری اروپا بر ایران انجامیده است و چنانچه ایران بخواهد زندگی کند، ناگزیر خواهد بود که به پایه‌گذاری رشته نوسازی دست بزند. نوسازی و نوگرایی بدین معنا بود که امور اداری نو، ارتش نو، یک حکومت مرکزی، سامانه (سیستم) مالیاتی نو، آموزش و پرورش نو و وسایل حمل و نقل نو و ارزش‌های نو به ایرانیان معرفی شود.

افزون بر اشارتی به زندگی‌نامه دو تن از فقهای تأثیرگذار در ماجرای مشروطیت نظام سیاسی ایران، به مهم‌ترین مفاهیم مطرح در آثار آن دو باید پرداخت تا زمینه‌ای برای کاربرست الگوی نظری پیش‌گفته درباره جامعه‌شناسی شناخت آن دو از منظری دین‌شناختی فراهم آید:

#### ۱. خاستگاه اجتماعی نائینی

میرزا محمدحسین غروی نائینی، فرزند شیخ‌الاسلام حاج میرزا عبدالرحیم نائینی، از روحانیان شهیر و رهبران فکری شیعه در روزگار مشروطیت در ۱۲۷۷ قمری (۱۸۶۰ میلادی) در نائین، از توابع اصفهان و در خانواده‌ای معروف به دانش و نیک‌نامی دیده به جهان گشود (حائری، ص ۱۵۳). پدرانش نیز در آن دیار از شمار پیش‌گامان دانش، ادب و تقوا بوده‌اند. وی پس از فراگیری مقدمات علوم دینی در زادگاهش، در هفده سالگی، به انگیزه فراگیری علم به اصفهان رفت که در آن روزگار پرآوازه‌ترین حوزه علمی شیعه در ایران بود. وی در ۱۳۰۳ قمری برای گستردن سطح علمی خود، راهی عتبات شد و پس از توقف کوتاهی در نجف اشرف، به حوزه سامرا رفت که در آن

زمان با حضور میرزای بزرگ شیرازی حیات علمی تازه‌ای یافته بود و از حوزه درس استادان بزرگ آن‌جا همچون سید مجدّد شیرازی، سید اسماعیل صدر و سید محمد فشارکی اصفهانی بهره برد (نائینی، ب، ص ۳۷۵).

## ۲. پرورش نخستین و پسین نائینی

پدر نائینی حاجی میرزا عبدالرحیم و پدر بزرگ او حاجی میرزا محمد سعید، یکی پس از دیگری، «شیخ الاسلام» نائین (زادگاه او) بودند. نائینی در دوران جوانی اش به اصفهان رفت و نزد خانواده حاجی شیخ محمدباقر اصفهانی (م ۱۳۰۱ ق / ۱۸۸۳ م) زیست. اصفهانی از کسانی بود که حدود اسلامی را در اصفهان اجرا می‌کرد و کسانی را به اتهام «بابی‌گری» می‌کُشت. قدرت و نفوذ شخصی و خانوادگی او موجب می‌شد که در برابر دولت مرکزی و عوامل حکومت تا اندازه‌ای استقلال حس کند. نویسنده رؤیای صادقه به شیخ محمدباقر بر اثر درگیری اش در شورش ۱۲۹۵ قمری (۱۸۷۸ میلادی) سخت حمله کرد. شیخ محمدباقر این شورش را بر ضد کسانی به راه انداخت که می‌خواستند بهای ارزاق را بالا ببرند، اما از این روی که پنهانی با ظل‌السلطان حاکم اصفهان توافق کرده بود، ناگزیر از پشتیبانی مردم سر باز زد. این شورش کمابیش با ورود نائینی به اصفهان هم‌زمان بود. فرزند محمدباقر شیخ محمدتقی معروف به آقانجفی (م ۱۳۳۲ ق / ۱۹۱۳ م) نیز از روحانیان بانفوذ و ثروت‌مند و پول‌دوست و مستبد بود که به سبب نافرمانی از دولت و کشتار جمعی از مردم، به اتهام بابی‌گری او را دو بار به تهران بردند (۱۳۰۷ و ۱۳۲۳ ق).

نائینی که چند سال پس از وقوع قحطی و کم‌یابی در اصفهان بدان‌جا رفته بود، بر اثر پیوند نزدیکی با این خانواده، نزد آنان می‌زیست، اما باور مردم آن روزگار درباره این خانواده چنین بود:

باور عمومی این بود که «او مقدار زیادی از ارزاق را احتکار کرده است. او حاجی محمد جعفر شهردار اصفهان» را بر اثر نقد این کار و «ابراز دل‌سوزی برای مردم ناتوان، به بابی‌گری متهم و در پیشگاه عموم او را تنبیه کرد» (حائری، ص ۱۵۴).

نائینی در ۲۸ سالگی برای پی‌گیری تحصیلاتش به عراق رفت (۱۳۰۳ ق / ۱۸۸۵ م) و پس از توقف کوتاهی در نجف، به سامرا سفر کرد. بزرگ‌ترین مرجع تقلید آن زمان؛ یعنی میرزای شیرازی (م ۱۳۱۲ ق / ۱۸۹۶ م) در آن‌جا می‌زیست. نائینی به درس میرزا و دیگر مجتهدان آن شهر سید اسماعیل صدر و سید محمد فشارکی اصفهانی می‌رفت. نائینی افزون بر اینکه در جایگاه شاگردی از شاگردان میرزا به او نزدیک بود، در اواخر

درباره اینکه نائینی اسدآبادی را دید، دیدگاهی قطعی نمی‌توان عرضه کرد، اما با توجه به اینکه مجله عروة الوثقای اسدآبادی در عراق رواج داشت و از سوی دیگر نائینی با میرزا نزدیک بود، گمان می‌رود که به اندیشه‌های اسدآبادی آگاه بوده باشد. نائینی پس از مرگ شیرازی پژوهش خود را به کمک صدر در سامرا پی گرفت و همراه با او به کربلا رفت (۱۳۱۴ ق / ۱۸۹۶ م) و تا ۱۳۱۶ قمری (۱۸۹۸ میلادی) در آنجا ماند؛ سپس به نجف بازگشت و در جرگه دانشجویان ویژه آخوند ملا محمدکاظم خراسانی (م ۱۳۲۹ ق / ۱۹۱۱ م) جای گرفت. آخوند مرجع بزرگ تقلید و از رهبران انقلاب مشروطیت ایران بود. به گفته آقابزرگ تهرانی، نائینی نزدیک‌ترین رایزن خراسانی در زمینه این انقلاب به شمار می‌رفت.

نویسندگانی همچون

احمد فارس الشدياق، فرانسیس مراش، محمد بیرام و خیرالدین پاشا نیز در جامعه عرب به کمک رسانه‌های مکتوب، همان موضوع‌ها را دنبال می‌کردند. اندکی پیش از این، عبدالرحمان کواکبی کتابی با نام طبایع الاستبداد و مصارع الاستعباد را نوشت (۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۵ م) که نخست در قاهره به عربی و دو سال بعد در ایران به فارسی منتشر شد. کواکبی در این کتاب به طرح پرسش‌هایی درباره حکومت قانون، دادگری، شیوه درست حکومت‌داری و... پرداخت.

نائینی معانی «این‌جایی» و «اکنونی» خودش را در قالب زبان می‌ریخت (زبان گفتار و زبان نوشتار).